colorum oblectantes se figuris multiplicibus. Eustathius *pag. 1190.* & 1397. οἱ δὲ Φίφοι χόραι ἐν τῇ διάσπαρτάλων παιδιά λέγονται πόλεις. Calculorum sedes in talorum lusu dicuntur verbes. Katic Myrecont in *Annal. Persidis*, scribit calculorū ludum vocari *Chei Mat*, id est, Rex mortuus est. Eustathius Astragalos, seu talos posuit pro calculis. Ita & κύβοις, seu tesseras pro calculis ponit, his verbis: κύβες αἱ αὐτέμεταλλεις ἀλλήλαις φίφοι ἐν τῇ διὰ κύβον παιδιά. Canes dicuntur calculi, qui mutuò sibi insidiantur in ludo laterunculorum, seu tesserarum. Idem, εἰδός τι κυβεῖας, ἢ πόλις, species ludis verbs. Φίφοι πολλῶν ἐν Διαρραιμέναις ποιοῦχοι πεμπέντα ἐχίνεται αἴταναίπεροι. Cum multi calculi in descriptis quibusdam locis positi essent, alij ab aliis per vices capiebantur. Laterculus ille dicitur verbs, quia vt in vrbe plures domus, sic & in laterculo loci plures. Calculus quisque dicitur canis ob impudentiam, διὰ τὸ ἄγανθες. Laterculus enim lineis erat distinctus transuersis, & directis, vt ait Varro, & vnicuique calculo sua sedes attributa. Hesychius, πόλεις παιζεῖν, ludere verbes. Δοκεῖ μετινέχων ἐπὶ τοῖς φίφοις παιζόντων ἐν τοῖς λεγομέναις νῦν χόραις, τοτὲ δὲ πόλεσ. Videtur id desumptum ab iis, qui calculis ludunt in sedibus, que prius dicebantur verbes. Ludus dicitur ζαρεῖν. Hesychius, ζαρεῖον τὸ δέ δικοῖς πολασθεῖσαν. Zetrum servorum ergastulum. ζαρεῖον, ζαρεῖον, quia sedes illæ dictæ carceres, quibus calculi includerentur. Ars calculorum difficilis fuit. Plato *Politic. 2.* πεντάπολις, ή κυβετηρίς ικαρὸς εἰδὴ εἰς φύσιν, μὴ αὐτὸν τέτοιο ἐπιπλόδων. Nemo potest peritè ludere calculis, aut tesseras; nisi à puero id studuerit. Lib. 7. Eee 4. de

*de legibus, πενθεῖν δὲ τὸν γένος μαρτύρειν, Inuenes calculis ludere discere debent. Lib. 6. de Republica, ὡστε τὸν πενθεῖν δενῶν οἱ μὲν τελετῆστες ἀποκλεόνται, ἐγὼ δὲ ἔχων ὅπι φίρωσι. Vi à peritus ludi calculatorum, γ, qui non finiunt, includuntur, & non habent quod ferant. Idem, οἷς πάτεται, ὡστε εἰ τῇ πεντείᾳ ἐδιατίθεται εἴς εἴπει φίρεστο μαρτύροι ἢ τὸν ἀντιπάλουτα ποιεῖν ἕπεται, οὐτως, οὐτε μὴ ἔχειν ὅτι πέρι τῶν ταῦτα ἀντιφέρωσι. Ut in ludo calculatorum sunt calculi, quos si quis inlerit, possit aduersarios vincere, ita ut non habeant ad ista quod contrā ferant. Vide Eustathium *Odyss.* fol. 25. Athenaeus lib. 1. Diodorum Megalopolitam, Theoxenum, Leonem Mityleneum calculis inuictos fuisse scribit. Apud Pollucem lib. 9. Cratinus dixit, καὶ κώνα, καὶ πόλιν τὸν πατέρων. Et canem, & urbem, quam ludunt. Pollux, ἐπειδὴ δὲ φίροι μηδεὶς εἰς πεντετετράς εἶχε τὸν πατέρων τούτον, &c. Quia calculi dicuntur pessi, & unusquisque ludenium quinque calculos habuit, &c. Calculi autem vel ordinarij sunt, vel inciti. Ordinarij vagi sunt, inciti non mouentur, ait Isidorus lib. 18. Vnde prouerbium, Ad incitas redigere. πενθεῖν, πατέρειν, φίρεται, calculis ludere. Calculi erant bicolores. Suidius lib. 8. epist. Hic tabula calculis strata bicoloribus; alter alterum ἑτέροχων diuersi coloris, vel ligat, vel includit, & capit. Ouidius lib. 2. *Tristium:**